
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0365 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 20 de novembro de 2019

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 089/2019, com o objetivo de AQUISIÇÃO DE 
MUDAS DE PLANTAS E GRAMA E ADUBO 
PARA RECOMPOSIÇÃO PAISAGÍSTICA DAS 
ÁREAS VERDES COMO JARDINS, CANTEI-
ROS E DEPENDÊNCIAS DE PRÉDIOS PÚBLI-
COS DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, COM 
REGISTRO DE PREÇOS. A sessão pública dar-
-se-á no dia 06/12/2019 às 08h30min, na sede da 
Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através do site: www.macaiba.rn.gov.br/
servicos/licitacoes ou na sede do Executivo Muni-
cipal no horário das 08h00min às 12h00min e das 
13h00min as 17h00min. Macaíba/RN, 20/11/2019. 
Pregoeiro/PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 078/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE PRATO, CO-
LHER E COPO. MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL                                                                                                                                       

AVISO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DA 
AMOSTRA 

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resulta-
do da análise e julgamento da amostra do proces-
so em comento. Considerando o parecer técnico 
emitido pela Secretaria Municipal de Educação, 
a amostra da empresa COMERCIAL SATURNO 
E SERVIÇOS EIRELI / 29.140.323/0001-62 foi 
reprovada. Descumprimento do Item 15 do Edital 
c/c Item 8 do Anexo I. Diante do exposto ficam 
convocados os representantes legais das empre-
sas ARGENTINA COMÉRCIO DE GÁS LTDA 
ME / 11.865.729/0001-47, COMERCIAL APOLO 
LTDA-EPP / 02.440.676/0001-21 e WT DISTRI-
BUIDORA EIRELI / 35.291.038/0001-45 para a 
sessão de negociação do Item 01. Caso não haja 
interposição de recurso, a sessão de negociação dar-
-se-á no dia 25/11/2019 às 14h30min. Macaíba/RN, 
20/11/2019. Pregoeiro/PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 085/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE FI-
SIOTERAPIA PARA COMPOR DUAS SALAS 
DE ESTIMULAÇÃO PRECOCE - MICROCEFA-
LIA, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE CONVOCAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca o representante 
legal da empresa CRM COMERCIAL LTDA ME 
/ 04.679.119/0001-93, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos, comparecerem à Sede da Prefeitura / 
Setor de Licitações para a assinatura da Ata de Re-
gistro de Preços, contado a partir da data da con-
vocação, sob pena das aplicações das sanções pre-
vistas em Lei. Macaíba/RN, 20/11/2019. Pregoeiro 
/ PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna públi-
co que está aberta licitação na modalidade TOMA-
DA DE PREÇOS Nº. 005/2019, com o objetivo 
de CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PA-
VIMENTAÇÃO E DRENAGEM SUPERFICIAL 
EM DIVERSAS RUAS NA COMUNIDADE DE 
RECANTO VERDE – MACAÍBA/RN. A sessão 
pública dar-se-á no dia 11/12/2019, às 09h30min, na 
sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados na sede do Exe-
cutivo Municipal no horário das 08h00 às 12h00 e 
das 13h00 as 17h00. Macaíba/RN, 20/11/2019. Ma-
ria do Socorro O. da Luz - CPL/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 088/2019, com o objetivo de AQUISIÇÃO DE 
KITS DE SAÚDE BUCAL, com registro de pre-
ços. A sessão pública dar-se-á no dia 04/12/2019 
às 08h30min, na sede da Prefeitura Municipal. O 
Edital e seus anexos estarão disponíveis através 
do site: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitaco-
es ou na sede do Executivo Municipal no horário 
das 08h00min às 12h00min e das 13h00min as 
17h00min. Macaíba/RN, 19/11/2019. Pregoeiro/
PMM.

DECRETO Nº 1.909/2019.

ALTERA O ART. 14 DO DECRETO Nº 
1.881/2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais,
CONSIDERANDO que, depois de decorridos esses 
primeiros 09 (nove) meses de vigência do Decreto 
nº 1.881/2019, foi possível fazer uma avaliação da 

execução de algumas despesas da Unidade de Pron-
to Atendimento – UPA – Macaíba/RN;
CONSIDERANDO que, na avaliação feita nesse 
período, foi constatada a necessidade de incluir 04 
(quatro) itens nas despesas que não estão sujeitas as 
disposições do já referido Decreto;
CONSIDERANDO que as despesas que se pretende 
inserir no art. 14 são para custear urgência e emer-
gência da Unidade de Pronto Atendimento – UPA 
– Macaíba/RN;
 CONSIDERANDO que, apesar de existir uma pre-
visão de quebra da ordem cronológica conforme 
previsto no art. 12 do Decreto nº 1.881/2019, as 
despesas que ora se pretende inserir não tem cará-
ter temporário, ou seja, são rotineiras, diárias e não 
podem sofrer descontinuidade sob pena de graves 
transtornos naquela Unidade de Pronto Atendimen-
to;
CONSIDERANDO, por fim, que é preciso antever 
situações que seriam de difícil reparação com a pos-
sível descontinuidade de algum desses serviços, em 
face dos processos administrativos de pagamento 
necessitarem aguardar o pagamento na ordem clas-
sificatória.

DECRETA:

Art. 1º - O Decreto nº 1.881/2019, de 14 de Feverei-
ro de 2019, passa a vigorar com a seguinte redação:
I – O art. 14 passa a ter a seguinte redação:
......................
VII – Dietas dos pacientes (Alimentação necessária 
para os pacientes em tratamento na Unidade);
VIII – Oxigênio e gases medicinais (Fornecimento 
de oxigênio e gases medicinais para tratamento de 
pacientes na Unidade);
IX – Lavanderia (Serviços de lavagem de roupas 
para trocas constantes com o objetivo de diminuir os 
riscos de infecção na Unidade); e
X – Exames laboratoriais (Serviços de natureza 
complementar ao diagnóstico e tratamento que visa 
a melhoria em tempo dos pacientes na Unidade).
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Macaíba – RN, 20 de novembro de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
 Prefeito Municipal

PROCESSO LICITATORIO Nº. 071/2019
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N°. 313/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA SUPRIR A 
DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE MACAÍBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISOS

DECRETO

EXTRATOS



ANO II – N° 0365 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 20 de novembro de 20192

FORNECEDOR: DROGARIA BEM ESTAR FAR-
MA LTDA ME – CNPJ Nº. 17.328.794/0001-10. 
ENDEREÇO: RUA MANOEL DE CASTRO, Nº. 2, 
CIDADE DA ESPERANÇA, NATAL/RN, CEP Nº. 
59.070-700. ITENS: 36 - R$ 0,240, 109 - R$ 4,900. 
REPRESENTANTE LEGAL: FILLIPE AZEVEDO 
DE MEDEIROS. REPRESENTANTE DO MUNI-
CÍPIO: GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SIL-
VA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 68/2019
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 351, 352, 353, 354 E 355/2019.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE FUTURA E EVENTUAL DE FORMA 
PARCELADA DE MATERIAL DE LIMPEZA EM 
GERAL, NECESSÁRIO PARA USO DAS UNI-
DADES ADMINISTRATIVAS DE RESPONSA-
BILIDADE DESTA PREFEITURA E SEUS ÓR-
GÃOS. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: DENTALMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA / 16.826.043/0001-60. 
ENDEREÇO: RUA DR POTY NÓBREGA, 1945, 
LAGOA NOVA, NATAL/RN, CEP: 59056-180. 
ITENS: 08 - R$ 4,00, 14 - R$ 293,00. REPRESEN-
TANTE LEGAL: PAULO CÉSAR NUNES COS-
TA. REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO: FER-
NANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PREFEITO 
MUNICIPAL. GISLEYNE KARLA MEDEIROS 
DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SIL-
VA BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. NILTON 
FONTES BARRETO FILHO - SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE INFRAESTRUTURA. KATYANNE 
LAYSE OLIVEIRA DE SOUSA - DIRETORA 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES DE MACAÍBA.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 079/2019
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 420/421/422/423/424/425/426-2019.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FUTURA E EVEN-
TUAL NA FORMA PARCELADA DE EQUIPA-
MENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 
(TI) NECESSÁRIOS PARA USO DAS UNIDA-
DES ADMINISTRATIVAS DE RESPONSABILI-
DADE DESTA PREFEITURA E SEUS ÓRGÃOS, 
COM REGISTRO DE PREÇOS. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL
FORNECEDOR: AT GONDIM DE ALMEIDA 
EPP – CNPJ Nº. 07.276.398/0001-32. ENDEREÇO: 
AV. PROF. OLAVO MONTENEGRO, Nº. 13, CA-
PIM MACIO, NATAL/RN, CEP Nº. 59.078-330. 
ITENS: 02 - R$ 51,00, 04 - R$ 79,00, 14 - R$ 17,50, 
15 - R$ 790,00, 17 - R$ 119,00, 18 - R$ 135,00, 19 
- R$ 84,00, 20 - R$ 118,00, 21 - R$ 110,00, 31 - R$ 
30,00, 32 - R$ 30,00, 33 - R$ 30,00, 34 - R$ 30,00, 
46 - R$ 445,00, 50 - R$ 2,90, 58 - R$ 164,00, 70 - 
R$ 379,00, 71 - R$ 439,00, 76 - R$ 5,80, 91 - R$ 
49,00, 92 - R$ 49,00, 93 - R$ 49,00, 94 - R$ 49,00, 
96 - R$ 1.080,00, 102 - R$ 27,00. REPRESENTAN-
TE LEGAL: LAURO ANGELO DE ALMEIDA 
JÚNIOR. REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO: 
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL. GISLEYNE KARLA ME-
DEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA FERREIRA 
DA SILVA BEZERRA - SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
DOMINGOS SAVIO SILVA DE OLIVEIRA - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
NILTON FONTES BARRETO FILHO - SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 
TELMO GUERRA DA FONSECA - SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E UR-

BANISMO. KATYANNE LAYSE OLIVEIRA DE 
SOUSA - DIRETORA PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
DE MACAÍBA.
...................................................................................

PREGÃO Nº. 048/2019.
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITI-
VO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº. 225/2019.

OBJETO: REMANEJAMENTO DO QUANTI-
TATIVO DO ITEM 159 DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 225/2019 PARA A ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº. 228/2019. FORNECE-
DOR: LUMINOZA COM. MAT. ELÉT. HID. E 
TELEFONIA LTDA/ CNPJ: 70.047.329/0001-93. 
ENDEREÇO: AV. PRUDENTE DE MORAIS, 
1790, BARRO VERMELHO, NATAL/RN, CEP: 
59022-545. ITEM SUPRIMIDO: 159 - R$ 1.500,00.  
REPRESENTANTE LEGAL: VALDEMÁRIO PI-
NHEIRO DE ARAÚJO. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ARTIGOS 24 A 26, DO DECRETO 
1.848/2018 C/C MEMORANDO CIRCULAR Nº. 
003/2018 DA CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA. REPRESENTANTE 
DO MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA 
BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL. 
...................................................................................

PREGÃO Nº. 048/2019.
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITI-
VO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº. 226/2019.

OBJETO: REMANEJAMENTO DO QUANTITA-
TIVO DO ITEM 159 DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 226/2019 PARA A ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº. 228/2019. FORNECEDOR: 
LUMINOZA COM. MAT. ELÉT. HID. E TELEFO-
NIA LTDA/ CNPJ: 70.047.329/0001-93. ENDERE-
ÇO: AV. PRUDENTE DE MORAIS, 1790, BAR-
RO VERMELHO, NATAL/RN, CEP: 59022-545. 
ITEM SUPRIMIDO: 159 - R$ 3.750,00.  REPRE-
SENTANTE LEGAL: VALDEMÁRIO PINHEIRO 
DE ARAÚJO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: AR-
TIGOS 24 A 26, DO DECRETO 1.848/2018 C/C 
MEMORANDO CIRCULAR Nº. 003/2018 DA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA. REPRESENTANTES DO MUNI-
CÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA 
- PREFEITO MUNICIPAL. DOMINGOS SAVIO 
SILVA DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO.
...................................................................................

PREGÃO Nº. 048/2019.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITI-
VO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº. 227/2019.

OBJETO: REMANEJAMENTO DO QUANTITA-
TIVO DO ITEM 159 DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 227/2019 PARA A ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº. 228/2019. FORNECEDOR: 
LUMINOZA COM. MAT. ELÉT. HID. E TELEFO-
NIA LTDA/ CNPJ: 70.047.329/0001-93. ENDERE-
ÇO: AV. PRUDENTE DE MORAIS, 1790, BAR-
RO VERMELHO, NATAL/RN, CEP: 59022-545. 
ITEM SUPRIMIDO: 159 - R$ 2.625,00.  REPRE-
SENTANTE LEGAL: VALDEMÁRIO PINHEIRO 
DE ARAÚJO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: AR-
TIGOS 24 A 26, DO DECRETO 1.848/2018 C/C 
MEMORANDO CIRCULAR Nº. 003/2018 DA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA. REPRESENTANTES DO MUNI-
CÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA 
- PREFEITO MUNICIPAL. GISLEYNE KARLA 
MEDEIROS DA SILVA - SECRETÁRIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE. 

PREGÃO Nº. 048/2018.
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITI-
VO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº. 228/2019.

OBJETO: REMANEJAMENTO DO QUANTITA-
TIVO DO ITEM 159 DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 226/2019 PARA A ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº. 228/2019. FORNECEDOR: 
LUMINOZA COM. MAT. ELÉT. HID. E TELEFO-
NIA LTDA/ CNPJ: 70.047.329/0001-93. ENDERE-
ÇO: AV. PRUDENTE DE MORAIS, 1790, BAR-
RO VERMELHO, NATAL/RN, CEP: 59022-545. 
ITEM ACRESCIDO: 159 - R$ 3.750,00.  REPRE-
SENTANTE LEGAL: VALDEMÁRIO PINHEIRO 
DE ARAÚJO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: AR-
TIGOS 24 A 26, DO DECRETO 1.848/2018 C/C 
MEMORANDO CIRCULAR Nº. 003/2018 DA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA. REPRESENTANTES DO MU-
NICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZER-
RA - PREFEITO CONSTITUCIONAL. NILTON 
FONTES BARRETO FILHO - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 
...................................................................................

PREGÃO Nº. 048/2019.
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITI-
VO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº. 229/2019.

OBJETO: REMANEJAMENTO DO QUANTITA-
TIVO DO ITEM 159 DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 229/2019 PARA A ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº. 228/2019. FORNECEDOR: 
LUMINOZA COM. MAT. ELÉT. HID. E TELE-
FONIA LTDA/ CNPJ: 70.047.329/0001-93. EN-
DEREÇO: AV. PRUDENTE DE MORAIS, 1790, 
BARRO VERMELHO, NATAL/RN, CEP: 59022-
545. ITEM SUPRIMIDO: 159 - R$ 375,00.  REPRE-
SENTANTE LEGAL: VALDEMÁRIO PINHEIRO 
DE ARAÚJO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: AR-
TIGOS 24 A 26, DO DECRETO 1.848/2018 C/C 
MEMORANDO CIRCULAR Nº. 003/2018 DA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA. REPRESENTANTES DO MUNI-
CÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA 
- PREFEITO MUNICIPAL. TELMO GUERRA 
DA FONSECA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E URBANISMO.
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITI-
VO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº. 230/2019.

OBJETO: REMANEJAMENTO DO QUANTI-
TATIVO DO ITEM 159 DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 230/2019 PARA A ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº. 228/2019. FORNECE-
DOR: LUMINOZA COM. MAT. ELÉT. HID. E 
TELEFONIA LTDA/ CNPJ: 70.047.329/0001-93. 
ENDEREÇO: AV. PRUDENTE DE MORAIS, 
1790, BARRO VERMELHO, NATAL/RN, CEP: 
59022-545. ITEM SUPRIMIDO: 159 - R$ 375,00.  
REPRESENTANTE LEGAL: VALDEMÁRIO 
PINHEIRO DE ARAÚJO. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ARTIGOS 24 A 26, DO DECRETO 
1.848/2018 C/C MEMORANDO CIRCULAR Nº. 
003/2018 DA CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA. REPRESENTAN-
TES DO MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA 
LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL. AN-
DRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA BEZER-
RA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABA-
LHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
. .................................................................................

PREGÃO Nº. 048/2018.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DA 



ANO II – N° 0365 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 20 de novembro de 2019 3

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 228/2019.
OBJETO: REMANEJAMENTO DO QUANTITA-
TIVO DO ITEM 159 DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 230/2019 PARA A ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº. 228/2019. FORNECEDOR: 
LUMINOZA COM. MAT. ELÉT. HID. E TELEFO-
NIA LTDA/ CNPJ: 70.047.329/0001-93. ENDERE-
ÇO: AV. PRUDENTE DE MORAIS, 1790, BAR-
RO VERMELHO, NATAL/RN, CEP: 59022-545. 
ITEM ACRESCIDO: 159 - R$ 375,00.  REPRE-
SENTANTE LEGAL: VALDEMÁRIO PINHEIRO 
DE ARAÚJO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: AR-
TIGOS 24 A 26, DO DECRETO 1.848/2018 C/C 
MEMORANDO CIRCULAR Nº. 003/2018 DA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA. REPRESENTANTES DO MU-
NICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZER-
RA - PREFEITO CONSTITUCIONAL. NILTON 
FONTES BARRETO FILHO - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 
...................................................................................

PREGÃO Nº. 048/2018.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 228/2019.
OBJETO: REMANEJAMENTO DO QUANTITA-
TIVO DO ITEM 159 DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 230/2019 PARA A ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº. 228/2019. FORNECEDOR: 
LUMINOZA COM. MAT. ELÉT. HID. E TELEFO-
NIA LTDA/ CNPJ: 70.047.329/0001-93. ENDERE-
ÇO: AV. PRUDENTE DE MORAIS, 1790, BAR-
RO VERMELHO, NATAL/RN, CEP: 59022-545. 
ITEM ACRESCIDO: 159 - R$ 375,00.  REPRE-
SENTANTE LEGAL: VALDEMÁRIO PINHEIRO 
DE ARAÚJO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: AR-
TIGOS 24 A 26, DO DECRETO 1.848/2018 C/C 
MEMORANDO CIRCULAR Nº. 003/2018 DA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA. REPRESENTANTES DO MU-
NICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZER-
RA - PREFEITO CONSTITUCIONAL. NILTON 
FONTES BARRETO FILHO - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 
...................................................................................

PREGÃO Nº. 048/2018.
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 228/2019.

OBJETO: REMANEJAMENTO DO QUANTITA-
TIVO DO ITEM 159 DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 225/2019 PARA A ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº. 228/2019. FORNECEDOR: 
LUMINOZA COM. MAT. ELÉT. HID. E TELEFO-
NIA LTDA/ CNPJ: 70.047.329/0001-93. ENDERE-
ÇO: AV. PRUDENTE DE MORAIS, 1790, BAR-
RO VERMELHO, NATAL/RN, CEP: 59022-545. 
ITEM ACRESCIDO: 159 - R$ 1.500,00.  REPRE-
SENTANTE LEGAL: VALDEMÁRIO PINHEIRO 
DE ARAÚJO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: AR-
TIGOS 24 A 26, DO DECRETO 1.848/2018 C/C 
MEMORANDO CIRCULAR Nº. 003/2018 DA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA. REPRESENTANTES DO MU-
NICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZER-
RA - PREFEITO CONSTITUCIONAL. NILTON 
FONTES BARRETO FILHO - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 
...................................................................................

PREGÃO Nº. 048/2018.
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITI-
VO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

228/2019.

OBJETO: REMANEJAMENTO DO QUANTITA-
TIVO DO ITEM 159 DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 227/2019 PARA A ATA DE REGIS-

TRO DE PREÇOS Nº. 228/2019. FORNECEDOR: 
LUMINOZA COM. MAT. ELÉT. HID. E TELEFO-
NIA LTDA/ CNPJ: 70.047.329/0001-93. ENDERE-
ÇO: AV. PRUDENTE DE MORAIS, 1790, BAR-
RO VERMELHO, NATAL/RN, CEP: 59022-545. 
ITEM ACRESCIDO: 159 - R$ 2.625,00.  REPRE-
SENTANTE LEGAL: VALDEMÁRIO PINHEIRO 
DE ARAÚJO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: AR-
TIGOS 24 A 26, DO DECRETO 1.848/2018 C/C 
MEMORANDO CIRCULAR Nº. 003/2018 DA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA. REPRESENTANTES DO MU-
NICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZER-
RA - PREFEITO CONSTITUCIONAL. NILTON 
FONTES BARRETO FILHO - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. 

PROCESSO DE DESPESA Nº. 4.351/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº. 085/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE FI-
SIOTERAPIA PARA COMPOR DUAS SALAS 
DE ESTIMULAÇÃO PRECOCE - MICROCEFA-
LIA, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.
Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 
Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria. 
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002. 

HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante: 

CRM COMERCIAL LTDA ME - CNPJ: 
04.679.119/0001-93, saiu vencedora nos itens: 02 - 
R$ 149,000, 04 - R$ 11,000, 06 - R$ 22,000. 

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura das ata de registro de preços.                     

Macaíba/RN, 20 de Novembro de 2019.

Gisleyne Karla Medeiros da Silva
Secretária Municipal de Saúde de Macaíba

...................................................................................
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4.351/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº. 085/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE FI-
SIOTERAPIA PARA COMPOR DUAS SALAS 
DE ESTIMULAÇÃO PRECOCE - MICROCEFA-
LIA, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 

acordo com a prática no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

CRM COMERCIAL LTDA ME - CNPJ: 
04.679.119/0001-93, saiu vencedora nos itens: 02 - 
R$ 149,000, 04 - R$ 11,000, 06 - R$ 22,000.

Encaminho o processo a Secretária Municipal de 
Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 20 de Novembro de 2019.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

TERMOS

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO II – N° 0365 -  Macaíba-RN, quarta-feira, 20 de novembro de 20194

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


